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SYNTEZA 
 

 

W dynamicznie ewoluującym świecie, gdzie technologia 

jest nieodłączną częścią naszego życia, Jednolity rynek 

cyfrowy stanowi fundament, na którym opiera się 

przyszłość europejskiej gospodarki. Każdy  

z obserwowanych przez ostatnie lata przełomów 

technologicznych – od wprowadzenia sieci piątej 

generacji po rozwój sztucznej inteligencji – powodował 

istotne zmiany w gospodarce, a przede wszystkim 

zmienił sposób funkcjonowania przedsiębiorstw. Dziś  

to technologiczne innowacje kształtują krajobraz 

biznesowy i determinują przewagę rynkową firm. 

Rozwój cyfrowej transformacji ma szczególne 

znaczenie dla małych i średnich przedsiębiorstw (MŚP), 

które stanowią filar polskiej gospodarki. Spośród  

2,3 mln przedsiębiorstw działających nad Wisłą  

do grona MŚP zalicza się aż 99,8 proc. podmiotów. 

Firmy te odpowiadają za połowę polskiego PKB i dają 

zatrudnienie niemal siedmiu milionom ludzi. Jednolity 

rynek cyfrowy odgrywa istotną rolę w ich rozwoju, 

ułatwia ekspansję zagraniczną, a w konsekwencji 

wpływa na poziom innowacyjności europejskiej 

gospodarki. 

 

Uregulowanie cyfrowego wymiaru gospodarki stało się 

jednym z priorytetowych działań w agendzie Unii 

Europejskiej. W efekcie w maju 2015 roku ogłoszona 

została Strategia Jednolitego Rynku Cyfrowego  

dla Europy, której celem jest umożliwienie swobodnego 

przepływu osób, towarów, usług i kapitału  

w europejskim środowisku cyfrowym. Opiera się ona  

na koncepcji wspólnego rynku oraz wyeliminowaniu 

barier handlowych między państwami członkowskimi, 

tak aby zwiększyć dobrobyt gospodarczy i stworzyć 

„jeszcze ściślejsze więzi między narodami Europy”. 

Strategia ta ma pomóc w szybszym rozwoju usług 

cyfrowych, a tym samym budować konkurencyjność 

europejskich przedsiębiorstw i wzmocnić znaczenie 

Europy na arenie międzynarodowej w dziedzinie 

nowych technologii. Pandemia COVID-19 udowodniła, 

jak ważną rolę w podtrzymaniu gospodarki UE i relacji 

handlowych ma jednolity rynek cyfrowy, w ramach 

którego możliwa była skuteczna walka z kryzysem,  

a także późniejsze ożywienie gospodarcze.  

 

Choć wdrażanie zasad jednolitego rynku cyfrowego  

w stanie obecnym doprowadza do wymiernych korzyści 

gospodarczych i stymuluje wzrost PKB wewnątrz UE, 

jego pełen potencjał w rozwoju MŚP pozostaje 

niewykorzystany. Cyfrowa nadregulacja, utrudnienia  

w wymianie towarów i usług, niejednolita implementacja 

wspólnych regulacji — w niniejszym raporcie 

przedstawiamy główne bariery stojące na przeszkodzie 

polskim firmom z sektora MŚP planującym ekspansję 

zagraniczną, zwłaszcza za pośrednictwem cyfrowych 

kanałów sprzedaży. Ich przezwyciężenie zwiększy  

nie tylko poziom rozwoju poszczególnych gospodarek 

państw członkowskich, ale przede wszystkim Unii 

Europejskiej jako całości. Nasza publikacja ma również 

na celu zainspirowanie instytucji i organów UE  

do podjęcia nowych inicjatyw, które mogą przyczynić się 

do skutecznego funkcjonowania jednolitego rynku 

cyfrowego. Życzymy ciekawej i inspirującej lektury.  
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1. WPROWADZENIE – GENEZA I CELE JEDNOLITEGO 
RYNKU CYFROWEGO 

 

 

Jednolity rynek europejski od czasu utworzenia stał się 

głównym motorem integracji państw członkowskich Unii 

Europejskiej. Wspiera nie tylko ich dobrobyt, ale przede 

wszystkim eliminuje przeszkody w handlu wewnątrz 

Unii, przyciąga zagraniczne inwestycje i stymuluje rynek 

pracy. Koncepcja ta narodziła się w ramach 

Europejskiej Wspólnoty Gospodarczej i jednego  

z dwóch traktatów rzymskich z 1957 roku. Od początku 

istnienia EWG, kluczowym celem Wspólnoty, 

określonym w artykule 2 traktatu, było ustanowienie 

wspólnego rynku, sukcesywne zbliżanie gospodarczych 

polityk państw członkowskich, a w efekcie promowanie 

harmonijnego rozwoju aktywności ekonomicznej  

i przyspieszonego wzrostu standardu życia. Z kolei 

artykuł 3 traktatu wskazywał konkretne obszary 

wymagające działań ze strony sygnatariuszy w celu 

ujednolicenia rynku. Zakładał on m.in. wyeliminowanie 

ceł pomiędzy państwami członkowskimi, wypracowanie 

wspólnej polityki celnej wobec państw trzecich, 

usunięcie barier utrudniających  swobodny przepływ 

osób, usług i kapitału, a także przyjęcie wspólnej polityki 

w takich sferach jak rolnictwo oraz transport.  

 

 

 

 
1  https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:11986U/TXT. 

Kolejnym krokiem milowym dla rozwoju jednolitego 

rynku było przyjęcie trzydzieści lat później, w 1987 roku, 

Single European Act
1
. W ramach traktatu umawiające 

się państwa nie tylko uregulowały kolejne obszary  

do współpracy i doprecyzowały postanowienia traktatu 

rzymskiego, lecz wprost zobowiązały się do przyjęcia 

środków niezbędnych dla ustanowienia wewnętrznego 

wspólnotowego rynku. Zgodnie z założeniami traktatu, 

rynek powinien stanowić obszar bez żadnych 

wewnętrznych barier dla swobodnego przepływu dóbr, 

osób, usług i kapitału. W SEA ustanowiono równolegle 

konkretną datę graniczną dla pełnego ustanowienia 

jednolitego rynku – 31 grudnia 1992 roku.  Termin ten 

został dotrzymany, a niedawno obchodziliśmy 30-lecie 

jego istnienia.  

 

Wskazane traktaty stanowią jedynie formalną ramę 

wdrażania jednolitego rynku europejskiego w życie.  

Ich wprowadzenie, a następnie egzekwowanie, było 

efektem prac eksperckich i analitycznych, forsujących 

zbliżanie polityk gospodarczych państw członkowskich 

wspólnoty oraz otwarcie rynku wewnętrznego 

pozbawionego granic dla ludzi, dóbr, usług i kapitału. 

Cel był jasny – odnowienie i przyspieszenie rozwoju 

europejskiej gospodarki słabnącej w ostatniej „ćwiartce” 

XX. wieku
2
. Po dwóch wielkich wojnach państwa 

wspólnoty doszły do wniosku, że jedyną ścieżką 

rozwoju, którą należy wypróbować w najbliższej 

przyszłości jest dla odmiany model współpracy.  

 

Dodatkowym czynnikiem przyśpieszającym ich działania 

był rozwój światowych potęg gospodarczych, na czele 

ze Stanami Zjednoczonymi, na skalę większą niż  

w jakimkolwiek państwie europejskim. Przed Starym 

Kontynentem rysowały się wobec tego dwie możliwości.  

 

2  https://www.coleurope.eu/sites/default/files/research-paper/beep41_0.pdf. 
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Jedną z nich było postawienie na zdecentralizowany 

rozwój niezwiązanych ze sobą państw, w konsekwencji 

doprowadzając być może do powstania 

kontynentalnego hegemona zdolnego do rzucenia 

wyzwania wspomnianym potęgom, co z dużym 

prawdopodobieństwem mogłoby spowodować powrót 

do starych historycznych napięć. Drugą forsowaną 

koncepcją stało się przejście w kierunku szukania 

przestrzeni dla wspólnoty europejskich interesów, 

również w wymiarze ekonomicznym. Jednolity rynek 

europejski stał się zatem z jednej strony odpowiedzią na 

wyzwania zglobalizowanego świata, w którym coraz 

większą rolę odgrywa ekonomia skali, z drugiej zaś 

wyrazem ducha XX. wieku i idei zjednoczeniowych 

będących pokłosiem toczących kontynent wojen.  

 

Dziś jednolity rynek traktowany jest jako jedno  

z największych osiągnięć Unii Europejskiej i jej 

instytucjonalnych poprzedników. Dzięki niemu firmy  

z różnych państw europejskich mogą ze sobą 

swobodnie konkurować i proponować swoje produkty  

i usługi nie tylko wewnątrz rynku rodzimego, zaś osoby 

poszukujące pracy nie są terytorialnie ograniczone 

wyłącznie do kraju swojego stałego zamieszkania.  

Jak wskazuje Komisja Europejska, jednolity rynek 

składa się obecnie z niemal 450 milionów 

konsumentów i odpowiada za 18 proc. światowego 

PKB, a wymiana handlowa wewnątrz UE (a także UE 

z resztą świata) stanowi 1/3 światowego handlu 

ogółem
3
. Polski rynek również zalicza się  

do znaczących beneficjentów tego ładu. Jak wynika  

z raportu Polskiego Instytutu Ekonomicznego, 

jednolity rynek europejski był w ostatnich 18 latach 

jednym z głównych silników rozwoju społeczno-

gospodarczego naszego kraju. Polskie PKB PPP  

per capita w okresie członkostwa w Unii Europejskiej 

niemal się podwoiło i jest dziś o 31 proc. wyższe,  

niż w przypadku gdybyśmy nie zdecydowali się 

dołączyć do UE w 2004 roku
4
. 

 

 
3  https://single-market-economy.ec.europa.eu/system/files/2023-

01/ASMR%202023.pdf. 
4  https://pie.net.pl/wp-content/uploads/2023/07/PIE-

Raport_Jednolity_rynek_UE.pdf. 

Mimo tych niewątpliwie imponujących osiągnięć, 

sposób funkcjonowania jednolitego rynku pozostaje 

jednak niedoskonały. Na poziomie poszczególnych 

państw członkowskich często występują bariery  

o charakterze protekcjonistycznym, utrudniające dostęp 

do danego rynku przedsiębiorcom spoza konkretnego 

kraju. Problem ten jest znany instytucjom unijnym  

i wielokrotnie był poruszany w ramach opracowań 

eksperckich – również ZPP. 

 

Opisany rys historyczny nie uwzględnia oczywiście 

polityki cyfrowej. W czasie, w którym kształtowane były 

fundamenty jednolitego rynku europejskiego, 

gospodarka cyfrowa jeszcze nie istniała w znanej nam 

dziś formie. W tym czasie wiele się zmieniło – jak 

wskazują eksperci, do 2025 roku 24,3 proc. globalnej 

aktywności gospodarczej będzie odbywać się  

w sektorze cyfrowym, a wartość gospodarki cyfrowej 

wzrośnie do 23 bilionów dolarów
5
. Dynamiczny rozwój 

nowych technologii, a co za tym idzie handlu 

elektronicznego i nowych modeli biznesowych, sprawił, 

że uregulowanie cyfrowego wymiaru gospodarki stało 

się jednym z priorytetowych działań w agendzie Unii 

Europejskiej. W efekcie, 22 lata od oficjalnego 

powstania jednolitego rynku, w maju 2015 roku 

ogłoszona została Strategia Jednolitego Rynku 

Cyfrowego dla Europy
6
.  

 

 

 

5  https://www.oxfordeconomics.com/resource/digital-spillover/. 
6  https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/PL/TXT/HTML/?uri=CELEX:52015DC0192. 

https://www.oxfordeconomics.com/resource/digital-spillover/
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Przyjęła ona formę komunikatu Komisji Europejskiej  

i była odzwierciedleniem politycznych wytycznych  

na nową kadencję KE, przedstawionych rok wcześniej 

przez Jeana-Claude'a Junckera. Stwierdzono w nich,  

że konieczne jest „znacznie lepsze wykorzystywanie 

ogromnych możliwości, jakie stwarzają technologie 

cyfrowe, rozwijające się bez względu na przebieg 

granic”. W sposób szczególny odniesiono się m.in.  

do rynku telekomunikacyjnego (zwłaszcza w kontekście 

opłat roamingowych, które zresztą później rzeczywiście  

z sukcesem zniesiono), potrzeby stworzenia dla firm 

działających na terenie UE dotyczących jednolitych 

zasad ochrony danych i konsumentów czy konieczności 

poprawy umiejętności cyfrowych i ich zdobywania  

w całym społeczeństwie. W wytycznych Komisji 

Europejskiej pojawiła się prognoza ekonomistów, 

zgodnie z którą stworzenie połączonego, jednolitego 

rynku cyfrowego może wygenerować nawet 415 mld 

euro wzrostu gospodarczego rocznie oraz 1,5 mln 

nowych miejsc pracy.  

 

Strategia Jednolitego Rynku Cyfrowego opierała się na 

trzech kluczowych filarach: 

1) lepszym dostępie konsumentów i firm do 

towarów i usług w internecie w całej Europie, 

poprzez zniesienie barier w transgranicznej 

działalności internetowej; 

2) tworzeniu odpowiednich warunków do 

rozwoju sieci i usług cyfrowych; 

3) maksymalizowaniu wzrostu gospodarczego 

generowanego przez europejską gospodarkę 

cyfrową, poprzez inwestycje w infrastrukturę  

i technologie, a także poszerzanie kręgu osób 

korzystających z rozwiązań cyfrowych  

i wspieranie rozwoju ich kompetencji. 

 

Strategia zawierała ponadto szereg statystyk, dobrze 

ilustrujących punkt wyjścia z 2015 roku, gdy: 

• zaledwie 38 proc. konsumentów ufało 

sprzedawcom internetowym z innych państw 

członkowskich UE niż państwo ich zamieszkania, 

 
7     https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2019/631044/IPO

L_STU(2019)631044_PL.pdf. 
8  Ibidem. 

• jedynie 7 proc. MŚP w UE prowadziło sprzedaż 

transgraniczną, 

• 45 proc. firm rozważających sprzedaż usług 

cyfrowych online osobom fizycznym uważało,  

że ograniczenia wynikające z praw autorskich 

uniemożliwiają im sprzedaż za granicę, 

• roczne koszty VAT compliance dla przedsiębiorstwa 

z UE prowadzącego sprzedaż zagraniczną wynosiły 

co najmniej 5 tysięcy euro za każde państwo 

członkowskie, w którym firma prowadziła sprzedaż. 

 

Analiza tych statystyk prowadzi do dwóch kluczowych 

wniosków. W niektórych aspektach podjęto stosunkowo 

wiele działań, których celem było zwiększenie korzyści 

dla biznesu i konsumentów. Ich przykładem mogą być 

uproszenia z rozliczaniem podatku VAT wprowadzone 

w ostatnich latach. Jak pokazuje badanie zamówione 

przez Komisję Rynku Wewnętrznego i Ochrony 

Konsumentów (IMCO) „Europejski jednolity rynek 

cyfrowy. Korzyści ekonomiczne dla obywateli  

i  przedsiębiorstw” z 2019 r., rozporządzenie Rady UE 

i dyrektywa w sprawie VAT dla handlu elektronicznego 

z 2018 r. mogły doprowadzić do ograniczenia kosztów 

przestrzegania przepisów, ponoszonych przez 

przedsiębiorstwa o 2,3 mld EUR rocznie począwszy  

od 2021 r., a jednocześnie do zwiększenia przychodów 

państw członkowskich z VAT o 7 mld EUR
7
. Dodatkowo 

szacowano, że większe oszczędności mogą osiągnąć 

firmy z sektora MŚP – w skali rocznych kosztów 

przestrzegania przepisów w zakresie VAT od 14 proc. 

do 18 proc., co łącznie daje 68 mld EUR
8
. Od czasu 

premiery badania IMCO powstały również inne 

regulacje jak: one stop shop-y czy też plan VAT in the 

digital age, które wprowadziły dodatkowe uproszczenia.  

 

Natomiast w obszarze handlu transgranicznego 

możliwości jednolitego rynku wciąż pozostają 

niewykorzystane. Jak wynika z najnowszych danych, 

podczas gdy blisko 20 proc. firm w UE sprzedaje usługi  

i towary online wewnątrz własnego kraju, to zaledwie 8,1 

proc. oferuje je t w innych państwach członkowskich UE
9
.  

9  https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=E-
commerce_statistics#Cross-
border_web_sales_within_the_EU_not_fully_exploited_by_enterprises. 
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O tym, że przyjęta strategia nie przełożyła się  

w znaczącym stopniu na sposób funkcjonowania 

przedsiębiorstw, a w szczególności ich cyfryzację, 

świadczy również analiza danych podanych przez 

Eurostat. W 2015 roku 16,2 proc. firm w Unii 

Europejskiej przyjmowało zamówienia online, a w 2022 

roku było to 19,7 proc.
10

 W siedmioletnim okresie, 

oddzielającym podane liczby doświadczyliśmy 

dynamicznego rozwoju sektora e-commerce oraz 

pandemii COVID-19, który spowodował jeszcze 

bardziej intensywny wzrost udziału zakupów online  

w koszykach konsumentów. W świetle tych wydarzeń 

wzrost o zaledwie 3,5 punktu procentowego jest 

rozczarowujący. Nie dziwi też fakt, że w eksperckich 

opracowaniach w kontekście implementacji cyfrowych 

rozwiązań przez europejskie firmy pojawia się 

określenie „are lagging behind”, co wprost oznacza,  

że pozostajemy w tyle.  

 

 
10  https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/TIN00111/default/table?lan

g=en. 

Co więcej, z uwagi na specyfikę i dynamikę unijnego 

procesu legislacyjnego, a także rosnące ambicje 

Komisji, coraz mniej przejrzysty staje się krajobraz 

regulacyjny dla gospodarki cyfrowej w UE. Kolejne 

propozycje i akty nakładają się na siebie, 

niejednokrotnie dublują, a dodatkowo wielokrotnie  

w trakcie procesu legislacyjnego zmieniają swój kształt 

i zakres. W rezultacie firmom coraz trudniej orientować 

się w prawnej rzeczywistości. Problem ten dotyczy  

w szczególności mniejszych podmiotów, 

niedysponujących fachową pomocą. 

 

Jednym z mechanizmów, które może wpłynąć  

na opisane powyżej bariery, jest rozporządzenie 

Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) z dnia  

28 kwietnia 2021 r. ustanawiające program na rzecz 

rynku wewnętrznego, konkurencyjności przedsiębiorstw, 

w tym małych i średnich przedsiębiorstw, dziedziny 

 



8 
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roślin, zwierząt, żywności i paszy oraz statystyk 

europejskich (Program na rzecz jednolitego rynku)
11

. 

Rozporządzenie ustanawia cele, budżet, system 

zarządzania i zasady finansowania związane  

z pierwszym zintegrowanym programem na rzecz 

jednolitego rynku wewnętrznego. Jego ważną cechą 

jest fakt, że łączy działania finansowane wcześniej  

w ramach sześciu osobnych programów, w tym 

programu COSME. Planowana realizacja programu 

przypada na lata 2021–2027, a całkowity budżet 

przeznaczony na zawarte w nim cele wynosi 4,2 mld 

euro.  
 

Finansowanie w ramach programu na rzecz jednolitego 

rynku ma być przeznaczone m.in. na zwiększenie 

skuteczności rynku wewnętrznego, w szczególności na 

drodze transformacji cyfrowej, promowanie interesów 

konsumentów oraz tworzenie wysokiej jakości statystyk 

europejskich. Natomiast jednym z najważniejszych 

celów z perspektywy rozwoju małych i średnich 

przedsiębiorstw jest ten związany z dotychczasowym 

programem COSME i dotyczy on wzmacniania 

konkurencyjności i zrównoważoności MŚP
12

. Program 

ma zapewniać MŚP skuteczne wsparcie, udzielając im 

pomocy, począwszy od znalezienia partnerów  

do wspólnych projektów, po komercjalizację i dostęp  

do rynku, budowanie zdolności oraz zachęcanie  

do współpracy w ramach klastrów i organizacji sieci 

biznesowych
13

. Dofinansowanie MŚP w ramach 

programu na rzecz jednolitego rynku obejmie m.in. 

wsparcie transgranicznej wymiany handlowej, 

doradztwo w zakresie innowacji oraz zbieranie opinii 

MŚP na temat projektów legislacyjnych.  
 

Przed nami wiele pracy, jednak ogólny wkład 

jednolitego rynku cyfrowego w unijną gospodarkę jest 

niezaprzeczalny i wymierny. Szacuje się, że generuje 

on prawie 177 mld euro dodatkowego wzrostu 

rokrocznie
14

. To, w jaki sposób integracja rynków 

państw UE wpływa na dobrobyt gospodarki, doskonale 

obrazują wyniki podsumowujące trzydziestolecie 

jednolitego rynku europejskiego.  

 

INFOGRAFIKA 1. 30 lat jednolitego rynku europejskiego  
 

 
Źródło: Rada Unii Europejskiej 

 
11  https://eur-lex.europa.eu/PL/legal-content/summary/single-market-

programme.html. 
12   https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WMP20210001206/O/M202

11206.pdf. 

13  https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/PL/TXT/?uri=celex%3A32021R0690. 

14  https://www.europarl.europa.eu/factsheets/en/sheet/43/the-ubiquitous-
digital-single-market. 

https://eur-lex.europa.eu/PL/legal-content/summary/single-market-programme.html
https://eur-lex.europa.eu/PL/legal-content/summary/single-market-programme.html
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INFOGRAFIKA 2 i 3. Ogólne zasady jednolitego rynku 
 

  
Źródło: Rada Unii Europejskiej 

 
Źródło: Rada Unii Europejskiej 
 

Doceniając dotychczasowe osiągnięcia, nie należy 

jednak zapominać o obszarach, w których dalsza 

poprawa mogłaby istotnie zwielokrotnić wpływ 

jednolitego rynku cyfrowego na europejski rozwój  

i dobrobyt. Właśnie te aspekty zostaną przeanalizowane 

w dalszej części raportu.  



 
  

 
 10 

JEDNOLITY RYNEK CYFROWY I JEGO PRZYSZŁOŚĆ W KONTEKŚCIE SZANS ROZWOJOWYCH 
DLA POLSKIEGO SEKTORA MŚP 

 

2. CHARAKTERYSTYKA POLSKIEGO SEKTORA MŚP 
 

 

Wspólny rynek, w tym jednolity rynek cyfrowy, generuje 

niewątpliwie szanse dla wszystkich przedsiębiorców. 

Natomiast w szczególnym stopniu z jego dobrodziejstw 

mogą korzystać firmy z sektora MŚP, którym umożliwia 

on stosunkowo łatwe skalowanie działalności. 

Tradycyjne wejście na rynek państwa trzeciego wiąże 

się z istotnym nakładem kosztów. Generują je przede 

wszystkim działania związane z rozeznaniem lokalnych 

realiów gospodarczych, organizacją zakładu, 

poznaniem oraz zrealizowaniem wszystkich 

obowiązków wynikających z obowiązujących w danym 

kraju przepisów. Duże struktury gospodarcze nie mają 

szczególnego problemu z podjęciem tego typu 

aktywności z uwagi zarówno na zasoby, którymi 

dysponują (wejście na nowy rynek z reguły jest istotną 

inwestycją, rzadko jednak decydującą o bieżącej 

sytuacji finansowej firmy), jak i na doświadczenie 

zdobyte przy okazji poszerzania działalności o rynki 

trzecie w przeszłości (replikowalność ścieżki wejścia  

do nowego kraju – podobny, znany już proces, 

zrealizowany jedynie w innych warunkach).  

 

W dużo trudniejszej sytuacji są przedsiębiorcy z sektora 

MŚP pozbawieni zaplecza kapitałowego. W związku  

z tym każdy rodzaj ekspansji międzynarodowej wiąże 

się dla nich z gigantycznym wysiłkiem, jak i – najczęściej 

– brakiem know how. W idealnym modelu jednolitego 

rynku cyfrowego prowadzenie działalności w sektorze 

cyfrowym na terenie Francji nie powinno różnić się 

niemal niczym od prowadzenia takiej działalności  

na terenie Polski i powinno być w pełni wykonalne 

niezależnie od miejsca fizycznej lokalizacji zakładu. 

Założenie to sprawia, że istotna część zarówno 

niepewności i ryzyk, jak i kosztów, zostaje 

zneutralizowana bądź usunięta. Dla większych firm 

będą to po prostu sprzyjające warunki i pewnego 

rodzaju oszczędność. Natomiast dla niewielkich 

podmiotów prawdopodobnie czynnik warunkujący 

możliwość ekspansji. Dlatego właśnie to w interesie 

 
15   https://www.parp.gov.pl/storage/publications/pdf/ROSS_2023_scalony_ost

_popr.pdf. 

sektora MŚP w sposób szczególny leży rozwój 

jednolitego rynku cyfrowego i eliminowanie istniejących 

na nim barier. 

 

Najbardziej kompleksowym opracowaniem dotyczącym 

sektora MŚP w Polsce jest coroczny raport Polskiej 

Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości (PARP)
15

. Warto 

zwrócić uwagę na fakt, że w najnowszej edycji dane 

wykorzystywane przez PARP pochodzą z okresu 

2020/2021 roku. Oznacza to zatem, że w Polsce  

de facto nie prowadzimy bieżących badań 

statystycznych dotyczących tej grupy przedsiębiorców. 

Statystyki podawane przez GUS w cyklach 

miesięcznych, kwartalnych czy nawet corocznych 

dotyczą firm zatrudniających powyżej 9 pracowników  

– wykluczają zatem najliczniejszą grupę polskich 

przedsiębiorców, czyli mikrofirmy. Natomiast raport 

PARP jest najlepszym źródłem informacji o firmach 

MŚP, jakim w tej chwili dysponujemy. 

 

Zgodnie z publikacją, 99,8 proc. firm w Polsce to MŚP, 

z czego przytłaczającą większość, bo aż 97,2 proc., 

stanowią mikrofirmy. Są to najmniejsze podmioty  

– zatrudniające maksymalnie 9 osób i osiągające 

przychody nie wyższe niż 2 miliony euro. 
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Wykres 1. Struktura firm w Polsce (wg wielkości) 
 

  
Źródło: Raport o stanie sektora małych i średnich przedsiębiorstw w Polsce, PARP 
 

MŚP mają w Polsce szczególnie istotne znaczenie 

gospodarcze – generują bowiem 43,6 proc. PKB  

i zatrudniają niemal 7 mln ludzi.  W 2022 roku polskie 

przedsiębiorstwa z sektora MŚP kontynuowały post 

pandemiczne ożywienie – jak pokazuje raport Komisji 

Europejskiej Annual Report on European SMEs 

2022/2023 ich wartość dodana wzrosła o 7,6 proc.,  

a zatrudnienie o 1,1 proc.
16

 

Wykres 1. Wskaźnik rocznego wzrostu nominalnej wartości dodanej MŚP w ramach NFBS w 2022 roku w UE-27  

i w państwach członkowskich UE 

 
Źródło: Annual Report on European SMEs 2022/2023 

 
16  https://ec.europa.eu/docsroom/documents/54977. 
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Na tym etapie należy poczynić uwagę wykraczającą 

poza standardowy statystyczny opis kategorii. Kolejne 

krajowe rządy od lat wydają się stawiać za jeden  

z kluczowych celów prowadzonej polityki gospodarczej, 

doprowadzenie do sytuacji, w której znacznie większy 

odsetek firm rósłby i się rozwijał. Politycy jak mantrę 

powtarzają opowieść o tym, że firmy mikro powinny 

stawać się małymi, małe średnimi, średnie dużymi,  

a z tych ostatnich, część mogłaby urosnąć do wielkości 

graczy na miarę regionu, kontynentu lub nawet globu.  

 

Niewątpliwie jest to cel godny poparcia. Należy jednak 

uwzględnić specyfikę części najmniejszego biznesu, 

która nigdy nie będzie skalowalna, ponieważ polega  

na dostarczaniu produktów i usług na konkretny, 

najczęściej lokalny rynek, w celu utrzymania właściciela 

i jego rodziny – nie są to w żadnym wypadku tradycyjne 

biznesy nastawione na sukcesywne zwiększanie 

przychodów i rozwój. W Polsce od lat odsetek firm  

z sektora MŚP utrzymuje się na zbliżonym poziomie, 

podobnie jak liczba dużych podmiotów, a przedsię-

biorstwa z tego segmentu, poza pewnymi wyjątkami, 

zastygają w konkretnych kategoriach wielkościowych  

i nie rozwijają się dalej.  

W tym miejscu należy zwrócić uwagę na czynnik, który 

trudno skwantyfikować, i który – jak się zdaje – nie jest 

wystarczająco zbadany, a mianowicie na pewien brak 

„głodu” wśród polskich firm. Bezpośrednie 

doświadczenie współpracy z polskim sektorem MŚP 

każe przypuszczać, że znaczna część podmiotów  

z tego segmentu jest do tego poziomu skoncentrowana 

na bieżącej działalności, że nie dysponuje przestrzenią 

na tworzenie strategii rozwoju na przyszłość. Co więcej, 

niektóre firmy zupełnie świadomie podejmują decyzję  

o utrzymaniu dotychczasowej wielkości, kojarząc rozwój 

raczej z wyzwaniami niż szansami. Jest to bariera  

o charakterze psychologicznym i mentalnym, a przez to 

trudna do pokonania. Wydaje się jednak, że to właśnie 

ona najskuteczniej powstrzymuje firmy przed 

konsekwentnym wzrostem. 

 

W analizie polskiego sektora MŚP w sposób szczególny 

uderza istotna luka w wykorzystaniu narzędzi 

cyfrowych. Badanie przedstawione przez PARP w tym 

zakresie nie uwzględnia mikrofirm, ale bazując  

na założeniu, że im mniejsza firma, tym słabiej 

absorbuje rozwiązania cyfrowe, jesteśmy w stanie 

zarysować orientacyjny rząd wielkości dla 

poszczególnych statystyk. 

 

 W 2020 roku własną stronę internetową posiadało  

92,5 proc. dużych firm, ale już zaledwie 67,3 proc. 

małych przedsiębiorstw. W przypadku średnich firm 

odsetek wyniósł 88,6 proc. 

 

Jeśli nie zakładamy szczególnego odchylenia  

w przypadku mikrofirm, to w odniesieniu do nich ta 

wartość powinna oscylować w okolicach 50 proc. 

Oznaczałoby to, że w najliczniejszej grupie firm  

w Polsce co druga pozbawiona jest tak podstawowego 

narzędzia, jakim jest własna strona internetowa. 

Stosunkowo niewiele firm z sektora korzysta również  

z możliwości przyjmowania zamówień przez Internet  

– opcji niezbędnej, by w pełni wykorzystywać 

możliwości jednolitego rynku cyfrowego. Robi to 

dwukrotnie mniej średnich firm niż dużych (20,7 proc.  

vs 43,6 proc.) i relatywnie niewiele firm małych  

(15,2 proc.). Trzeba jednak zaznaczyć, że pod tym 

względem nastąpiła pewna poprawa w stosunku do lat 

poprzednich, ponieważ w 2021 roku zamówienia przez 

sieci komputerowe otrzymywało zaledwie 14,5 proc. 

małych firm, a w ciągu dwóch lat ich odsetek wzrósł  

o 0,7 punktu procentowego. Rozciągając niejako tę 

statystykę również na mikrofirmy, można przypuszczać, 

że około 10 proc. z nich korzysta z tej możliwości,  

co stanowi niewielką wartość.  

W 2020 roku własną stronę internetową 

posiadało 92,5 proc. dużych firm, ale już 

zaledwie 67,3 proc. małych przedsiębiorstw. 

W przypadku średnich firm odsetek wyniósł 

88,6 proc. 
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Kosma Złotowski 

 

 
 

Poseł do Parlamentu 

Europejskiego, Europejscy 

Konserwatyści i Reformatorzy 

 

Sektor MŚP w Polsce od lat boryka się ze zbędną biurokracją, 

przeregulowaniem wynikającym z przepisów europejskich  

i utrudnionym dostępem do finansowania ze środków unijnych.  

Kryzysy jakie dotknęły Europę w ostatnich latach oraz narzucane  

przez Brukselę nieracjonalne tempo transformacji energetycznej 

obciążyły przedsiębiorstwa dodatkowymi kosztami. Pandemia,  

poza chaosem jaki wywołała w gospodarce, stała się akceleratorem 

transformacji cyfrowej i postawiła przedsiębiorców przed koniecznością 

dostosowania się do wymogów tej rewolucji. Właśnie ta wrażliwość  

na kryzysy oraz kluczowe znaczenie małych i średnich przedsiębiorstw 

dla polskiej gospodarki powodują, że sektor MŚP wymaga 

szczególnego traktowania podczas tworzenia nowych przepisów  

i regulacji we wszystkich obszarach. 

 
 

 

Cyfrową kondycję polskich MŚP oddaje również 

pierwszy raport na temat stanu Cyfrowej Dekady.  

 

Podsumowuje on postępy poszczególnych krajów 

członkowskich UE na drodze do udanej transformacji 

cyfrowej, które określono w programie polityki „Droga  

ku cyfrowej dekadzie” do 2030 r.
17

 Program określa 

ambicje cyfrowe na następną dekadę, które zostały 

zawarte w czterech głównych celach:  

• ludność wykwalifikowana cyfrowo i wysoko wykwali-

fikowani specjaliści w dziedzinie technologii cyfrowych,  

• bezpieczna i zrównoważona infrastruktura cyfrowa,  

• transformacja cyfrowa przedsiębiorstw  

• cyfryzacja usług publicznych
18

.  

 

Jednym z celów programu jest również wspieranie 

wzajemnych połączeń, interoperacyjności i bezpie-

czeństwa jednolitego rynku cyfrowego. 
 
 

 
17  https://digital-strategy.ec.europa.eu/pl/library/2023-report-state-digital-

decade. 

 

18  Ibidem. 
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Tabela 1. Cyfrowa dekada Europy: cele cyfrowe na 2030 r. 

 

Źródło: Komisja Europejska, Cyfrowa dekada Europy: cele cyfrowe na 2030 r. 

 

Niestety, jak pokazuje pierwszy raport, wyniki Polski 

pozostają poniżej średniej UE. Z usług chmury 

obliczeniowej korzysta 19 proc. polskich 

przedsiębiorstw (średnia UE to 34 proc.),  

a z elektronicznej wymiany informacji 32 proc. (średnia 

UE: 38 proc.). Najmniej, bo tylko 3 proc. polskich 

przedsiębiorstw włącza technologie oparte o sztuczną 

inteligencję (AI) do swojej działalności. Dane pokazują, 

że mamy jeszcze wiele do nadrobienia bowiem zgodnie 

z celami Cyfrowej Dekady do 2030, co najmniej 75 proc. 

przedsiębiorstw powinno korzystać z usług 

chmurowych, big data czy AI. 

W 2022 r. 39 proc. polskich MŚP zostało 

sklasyfikowanych jako eksporterzy, 

dorównując średniej UE. 90 proc. z nich 

eksportowało do krajów Unii Europejskiej. 
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Adam Jarubas 

 

 

 

Poseł do Parlamentu 

Europejskiego, Grupa 

Europejskiej Partii Ludowej 

Koordynujący prace legislacyjne 

transformacji cyfrowej UE  

w polskiej delegacji EPL  

PO-PSL 

 

Niestety w ostatnich latach pozycja Polski w rankingu ucyfrowienia państw 

członkowskich Unii Europejskiej nie prezentuje się najlepiej. W Indeksie  

gospodarki cyfrowej i społeczeństwa cyfrowego (DESI) zajmujemy dopiero  

24 miejsce. Co prawda trwa spór w sprawie „termometru”, a więc tego jak 

mierzyć ucyfrowienie, a w niektórych wskaźnikach indeksu Polska dorównuje 

liderom, natomiast przed nami jeszcze dużo pracy. W tym kontekście  

na szczególny szacunek zasługują polskie firmy, w tym mikro, małe i średnie 

przedsiębiorstwa oraz cyfrowe start-upy, które pomimo niesprzyjających 

warunków potrafią tak wiele osiągnąć.  
 

Warto docenić, że Unia Europejska posiada spójną strategię transformacji 

cyfrowej w postaci programu polityki „Droga ku cyfrowej dekadzie” do 2030 

roku. Mam nadzieję, że z pomocą m.in. środków UE, w tym Krajowego Planu 

Odbudowy (KPO), które nowy rząd musi jak najszybciej uruchomić, uda się 

nadgonić omawiane w raporcie dysproporcje, uwalniając przy tym pełen 

potencjał polskich firm. Regulacje na poziomie Unii Europejskiej to dobra 

droga, aby stymulować ich rozwój. Ujednolicają przepisy w skali UE,  

a segmentacja prawna, jak czytamy w raporcie, wskazywana jest jako jedna  

z barier rozwoju MŚP w Europie. Z tego powodu coraz więcej regulacji 

wprowadza się rozporządzeniami, które w większym stopniu niż dyrektywy 

ujednolicają jednolity rynek cyfrowy. 
 

Prawdą jest, że dobiegająca kadencja owocowała w liczne zmiany prawne  

jak DGA, DSA, DMA, DA, czy procedowane jeszcze AI Act. Należy jednak 

podkreślić, że DSA oraz DMA, to reforma europejskiego rynku cyfrowego - 

niezwykle dynamicznie rozwijającego się sektora, po ponad 20 latach  

od uchwalenia obecnej „konstytucji” europejskiego rynku cyfrowego  

tj. dyrektywy e-commerce.  
 

Musimy zatem dbać o racjonalne prawodawstwo w ramach Unii Europejskiej. 

Miejmy nadzieję, że przepisy cyfrowe przyjęte w tej kadencji będą równie 

trwałe, jasno określając podział obowiązków i praw, gwarantując stabilność  

i przewidywalność prawną na następne dekady. 

 
 

Powyższe dane korelują z informacjami dotyczącymi 

eksportu polskich MŚP. Jak pisze w swoim raporcie 

Polityka Insight, powołując się na dane Eurostatu,  

nasze mikro, małe i średnie firmy odpowiadają  

za ok. 33,5 proc. wartości eksportu towarów i usług 

ogółem
19

. Przy tym wyraźnie widać swoistą 

nadreprezentację średniej wielkości firm, które 

zdecydowanie częściej wchodzą na rynki zagraniczne 

niż ich mniejsi odpowiednicy. Obserwacja ta odpowiada 

intuicyjnej diagnozie, że kategoria MŚP jako taka jest 

wyjątkowo zróżnicowana. Firmom średnim z reguły 

znacznie bliżej jest do dużych niż do mikrodziałalności, 

mimo że to z tymi drugimi, a nie pierwszymi, są w jednej 

 
19  https://www.politykainsight.pl/_resource/multimedium/20306210. 

kategorii. Tego rodzaju rozbieżności w istotnym stopniu 

zakłócają dokładność pomiarów statystycznych,  

a raczej powodują, że przeprowadzane analizy  

nie do końca odpowiadają rzeczywistości. O tym 

jednak, że dla rozwoju eksportu w ramach polskich MŚP 

jednolity rynek cyfrowy wewnątrz UE ma kluczowe 

znaczenie, świadczą inne dane. 

 

Zgodnie z raportem SAFE, w 2022 r. 39 proc. polskich 

MŚP zostało sklasyfikowanych jako eksporterzy, 

dorównując średniej UE. 90 proc. z nich eksportowało 

do krajów Unii Europejskiej. 
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Śledziewska  

 

 

 

Prof. UW, Dyrektor DELab UW  

oraz Pełnomocnik Rektora UW 

 

Rozwój polskiej gospodarki i przemysłu zależy od intensyfikacji wsparcia  

dla polskich przedsiębiorstw w procesie transformacji cyfrowej. Obecnie,  

w Polsce niewielki odsetek przedsiębiorstw wykazuje zaawansowanie  

w implementacji technologii cyfrowych, z niższym udziałem w sektorze 

przetwórczym w porównaniu do innych branż. Duże przedsiębiorstwa często 

już wdrożyły kluczowe technologie cyfrowe, w przeciwieństwie do mniejszych 

i średnich przedsiębiorstw (MŚP), gdzie obserwuje się znaczny dystans  

w stosunku do liderów branży i też innych państw członkowskich UE. 

 

Aby umocnić swoją pozycję konkurencyjną na rynku, polskie przedsiębiorstwa 

potrzebują zwiększyć zakres wdrożeń cyfrowych, obejmujących technologie 

takie jak Internet Rzeczy (IoT), analityka danych, automatyzacja procesów, 

sztuczna inteligencja oraz zaawansowane systemy zarządzania relacjami  

z klientami (CRM). Szczególnie niepokojąca jest luka w wykorzystaniu danych 

 i inteligentnych algorytmów przez polskie firmy. Niedostateczny udział 

pracowników z zaawansowanymi kompetencjami cyfrowymi stanowi kolejne 

wyzwanie. W zmieniającym się środowisku pracy, kompetencje cyfrowe  

są wymagane na każdym szczeblu zarządzania, od kierownictwa  

po pracowników liniowych. 

 

Wsparcie polskich firm inżynieryjnych, posiadających dogłębną wiedzę  

o specyfice polskiego przemysłu, stanowi istotną szansę na przyspieszenie 

procesu transformacji cyfrowej w sektorze MŚP. Te przedsiębiorstwa, dzięki 

swojemu doświadczeniu i ekspertyzie, są w stanie oferować rozwiązania 

"szyte na miarę", które mogą być skutecznie adaptowane do specyficznych 

potrzeb i warunków funkcjonowania małych i średnich przedsiębiorstw 

przemysłowych.  

 

Ich rola jako dostawców technologii i konsultantów może być kluczowa  

w przełamywaniu barier technologicznych i organizacyjnych, które często 

powstrzymują MŚP przed pełnym wykorzystaniem potencjału cyfryzacji. 

Personalizowane podejście, uwzględniające indywidualne potrzeby  

i ograniczenia tych przedsiębiorstw, umożliwia efektywniejsze i bardziej 

celowane wdrożenia nowoczesnych technologii, takich jak IoT, analityka 

danych czy automatyzacja procesów. Ponadto, polskie firmy inżynieryjne 

mogą odgrywać ważną rolę w procesie edukacji i szkolenia pracowników 

MŚP, dostarczając nie tylko rozwiązań technologicznych, ale również 

niezbędnej wiedzy i umiejętności. Poprzez takie działania, mogą one 

znacząco przyczynić się do wzrostu kompetencji cyfrowych wśród polskich 

przedsiębiorców i pracowników, co jest kluczowe dla zwiększenia 

konkurencyjności polskiego przemysłu na globalnym rynku. 

 

Ciekawostka: Podczas pandemii, wzrost wdrożeń rozwiązań cyfrowych  

w polskich przedsiębiorstwach był stosunkowo niewielki w porównaniu  

do tempa obserwowanego w innych krajach członkowskich UE,  

co dodatkowo podkreśla potrzebę intensyfikacji działań na rzecz digitalizacji  

w Polsce
20

. 

 
 

 
20  Wnioski w oparciu o raport Doświadczenia Krajowych Przedsiębiorstw W Urzeczywistnianiu Wizji Przemysłu 4.0 Analiza danych oraz scenariusze wdrożeń SYGN. WIB PAB 

11/2023 przygotowany na zlecenie WIB https://pabwib.pl/ 
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3. BARIERY ROZWOJU JEDNOLITEGO RYNKU 
CYFROWEGO 

 

 

Na wstępie bieżącego rozdziału warto podsumować 

dotychczasowe ustalenia, a są one następujące: 

• jednolity rynek cyfrowy jako koncept ma przysłużyć 

się rozwojowi europejskich firm, generowaniu 

wyższej wartości dodanej i stymulowaniu innowacji 

poprzez likwidację barier w operowaniu online 

pomiędzy państwami członkowskimi UE; 

• wdrażanie zasad jednolitego rynku cyfrowego  

w obecnym stanie doprowadza do wymiernych 

korzyści gospodarczych i stymuluje wzrost PKB 

wewnątrz Unii Europejskiej, jednak pełny potencjał 

jednolitego rynku w dalszym ciągu pozostaje 

niewykorzystany; 

• wyraźnym przykładem jest polski sektor MŚP,  

który – mimo wyraźnych korzyści wynikających  

z obecności na jednolitym rynku cyfrowym  

– w dalszym ciągu pozostaje niewystarczająco 

scyfryzowany i stosunkowo niechętnie się 

internacjonalizuje. 

 

Przyczyny ostrożności w rozpoczynaniu obecności  

na jednolitym rynku cyfrowym można podzielić na trzy 

konkretne grupy: 

• wewnętrzne - np. brak chęci rozwoju czy specyfika 

prowadzonej działalności wykluczająca intensywne 

skalowanie. Przykładem może być zakład 

fryzjerski korzystający z narzędzi cyfrowych B2C, 

który nie będzie wchodził na inne rynki  

z wykorzystaniem możliwości wynikających  

z jednolitego rynku cyfrowego; 

• zewnętrzne krajowe - np. skomplikowane 

regulacje działalności gospodarczej, które 

sprawiają, że przedsiębiorca nie ma przestrzeni  

na zaplanowanie i realizację ekspansji, mało 

przyjazne otoczenie administracyjno-instytucjonalne 

utrudniające podejmowanie nowych inicjatyw, 

bariery w dostępie do kapitału etc.; 

• zewnętrzne unijne. 

Usunięcie barier wewnętrznych to trudne zadanie  

(o ile jest to w ogóle możliwe, poprzez zaszczepienie  

w przedsiębiorcach ambicji i głodu sukcesu 

wykraczającego poza osobistą zamożność),  

a ograniczenia krajowe mają charakter partykularny  

dla każdego konkretnego państwa członkowskiego.  

 

Natomiast bariery zewnętrzne unijne można opisać 

odnosząc się do kierunków rozwoju jednolitego rynku 

cyfrowego i metod działania Unii Europejskiej na polu 

polityki cyfrowej. Poniżej przedstawione zostaną zatem 

kluczowe bariery z trzeciej kategorii. 

 

1. Cyfrowa nadregulacja 

Ze wszystkich dostępnych badań (niezależnie  

czy naukowych, czy prowadzonych wprost  

na przedsiębiorcach – zarówno ilościowych,  

jak i jakościowych) wynika, że jedną z głównych barier 

dla działalności przedsiębiorstw ogółem jest 

nieprzewidywalne i często zmieniające się otoczenie 

regulacyjne. Nie ulega wątpliwości, że to właśnie rynek 

cyfrowy jest tym obszarem, który instytucje unijne  

w ciągu ostatnich kilku lat opisują przepisami  

z wyjątkowym upodobaniem. Mamy do czynienia z istną 

kanonadą propozycji i aktów, które – z różną 

intensywnością – skoncentrowane są na regulowaniu 

szeroko pojętej gospodarki cyfrowej. Digital Services 

Act, Data Act, Digital Markets Act, GDPR, AI Act, 

ePrivacy, Terrorist Content Online regulation, Data 

Governance Act, NIS2 – to tylko część regulacji, 

zarówno już uchwalonych, jak i dopiero 

proponowanych, które pojawiły się na horyzoncie  

w ciągu kilku ostatnich lat.  

 

Można oczywiście argumentować, że dotyczą one 

różnych obszarów czy kategorii podmiotów. Nie zmienia 

to jednak faktu, że jak na przepisy o charakterze 
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zasadniczo sektorowym, pojawiają się one 

nadzwyczajnie często, doprowadzając do coraz 

większego poziomu skomplikowania regulacji rynku 

cyfrowego na terenie Unii Europejskiej, a zatem  

i do podwyższania progu wejścia dla potencjalnych 

nowych graczy.  

 

 

Bariery regulacyjne są najbardziej dotkliwe dla 

mniejszych firm, które nie dysponują ani własnymi 

wyspecjalizowanymi działami prawnymi, ani środkami, 

by niezbędne kompetencje nabyć na rynku.  

 

Jak wynika z badań SAFE przeprowadzonych w 2022 r., 

MŚP w Polsce znacznie częściej zgadzały się  

ze stwierdzeniem, że regulacje są najważniejszym 

problemem (17 proc.) w porównaniu ze średnią Unii 

Europejskiej (9 proc.).   

 

Z ich punktu widzenia głębokość ingerencji regulacji  

w życie gospodarcze jest jednym problemem,  

ale osobnym staje się już sama ich mnogość – każdy 

nowy akt tworzy bowiem potrzebę weryfikacji,  

czy konkretny rodzaj działalności konkretnego podmiotu 

jest nim objęty. A o konfuzję w tym zakresie nietrudno. 

Wielość aktów prawnych powoduje, że teoretycznie  

te same obszary regulowane są w wielu miejscach 

jednocześnie. Za przykład może posłużyć brak 

spójnego podejścia do regulacji moderowania treści  

w internecie – przepisy w tym zakresie znajdują się 

zarówno w Digital Services Act, projekcie Terrorist 

Content Online regulation oraz nowej propozycji Media 

Freedom Act. Jeszcze trudniej robi się w przypadku 

regulacji postępowania z danymi – co najmniej 

szczątkowe postanowienia w tym zakresie zawierają 

bowiem w zasadzie wszystkie z wymienionych 

wcześniej regulacji, a dochodzą do nich jeszcze  

co istotniejsze orzeczenia takie jak Schrems II.  

 

Jak wynika z badań SAFE przeprowadzonych 

w 2022 r., MŚP w Polsce znacznie częściej 

zgadzały się ze stwierdzeniem, że regulacje 

są najważniejszym problemem (17 proc.) 

w porównaniu ze średnią Unii Europejskiej 

(9 proc.). 



 

  19 

JEDNOLITY RYNEK CYFROWY I JEGO PRZYSZŁOŚĆ W KONTEKŚCIE SZANS ROZWOJOWYCH 
DLA POLSKIEGO SEKTORA MŚP 

 

Tak złożone otoczenie regulacyjne ma kaskadowy 

wpływ na MŚP, które chciałyby wejść na unijny rynek 

cyfrowy. Z jednej strony, poprzez swój wpływ na 

największych graczy (vide przykład Digital Markets Act) 

wpływa na wzrost kosztów, a zatem i ograniczenie 

dostępności narzędzi przydatnych, a niekiedy 

koniecznych do rozwoju w tym kierunku. Z drugiej 

strony, tworzy barierę niepewności i strachu przed 

rozpoczęciem działalności w tak ściśle regulowanym 

obszarze. Rynek cyfrowy na poziomie UE jest w tej 

chwili traktowany regulacyjnie niemal jak sektory 

akcyzowe, a to nie tworzy korzystnych warunków  

dla rozwoju MŚP w tym obszarze. Dodatkowo  

mnogość regulacji sprawia, że testowanie nowych, 

innowacyjnych modeli biznesowych może okazać się 

niemożliwe, na przykład z uwagi na wprowadzone 

przepisami konkretne ograniczenia w zakresie zbierania 

i przetwarzania danych użytkowników.  

 

Przykładem tego, jak sposób mnogość nowych regulacji 

generuje ryzyko konfliktów pomiędzy aktami prawnymi, 

jest zbieżność kwestii poruszonych w Digital Markets 

Act, która częściowo została uregulowana przez 

rozporządzenie P2B.  Dodatkowo DSA ustanawia 

obowiązki i odpowiedzialność platform internetowych  

w zakresie usuwania treści publikowanych online  

– podobnie jak wspomniane już rozporządzenie  

ws. treści o charakterze terrorystycznym czy dyrektywa 

ws. praw autorskich. Dwa ostatnie akty prawne mają 

węższy zakres zastosowania niż DSA, niemniej 

wszystkie trzy de facto sprowadzają się do regulowania 

treści online i ustanawiają różne obowiązki i próg 

odpowiedzialności dla platform internetowych
21

.  

 

Wysoka liczba nowych regulacji generuje trudności 

definicyjne i proceduralne, a w efekcie zmniejsza 

również pewność prawną. Oznacza to, że firmy 

prowadzące działalność w sektorze cyfrowym muszą 

liczyć się z wysokimi kosztami związanymi  

z dostosowaniem się do nowych wymogów. Ze względu 

na ograniczone zasoby, nieproporcjonalnie obciążone 

 
21  https://zpp.net.pl/wp-content/uploads/2021/05/25.05.2021-Raport-ZPP-

Digital-Markets-Act.pdf. 

tymi kosztami zostaną firmy z sektora MŚP. Jak wynika 

z raportu Polskiego Instytutu Ekonomicznego (PIE), 

koszty wynikające z wprowadzania zgodności wobec 

regulacji DSA i DMA oraz nowych obowiązków 

informacyjnych, które powstają po stronie firm 

sprzedających za pośrednictwem platform 

internetowych, w skali całej gospodarki przekładają się 

na ok. 52,3 mln PLN kosztów administracyjnych
22

. 

Natomiast koszty po stronie usług pośrednictwa 

(hosting) są znacznie wyższe. Zgodnie z podanymi  

w raporcie PIE szacunkami Komisji Europejskiej, 

zawierają się one w przedziale od 0,1 do 2 etatów 

poświęconych na dopasowanie do nowych obowiązków 

raportowania. Przyjmując 1 etat na każdą z firm 

hostingowych objętych tym wymogiem (33 firmy średnie 

i duże), oznacza to roczne koszty w wysokości  

ok. 116 tys. PLN na firmę, czyli 3,8 mln PLN w skali całej 

gospodarki. Nie uwzględniają one natomiast 

jednostkowych kosztów stworzenia systemu  

do przetwarzania i przechowywania danych. 

Ostatecznie koszty zapewnienia zgodności 

wynikających z powyższych regulacji mogą  

dla niektórych firm stać się barierą wejścia na rynek  

i poszerzenia swojej działalności. 

 

 

22  https://pie.net.pl/wp-content/uploads/2023/05/DSA-DMA-3.04.2023.pdf. 
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Z punktu widzenia najwyższych przedstawicieli 

instytucji unijnych, kolejne regulacje sprawiają,  

że UE staje się „liderem” w wyznaczaniu trendów  

i standardów, jeśli chodzi o ochronę użytkowników  

w internecie, szczególnie w kontekście danych.  

W praktyce jednak prowadzi to z jednej strony do bardzo 

namacalnych skutków. Efektem jest ograniczona albo 

opóźniona dostępność niektórych usług na terenie UE. 

Przykładem mogą być popularne duże modele językowe 

sztucznej inteligencji, które trafiły do Europy długo po 

tym, jak stały się publicznie dostępne w innych regionach 

na świecie oraz ograniczona aktywność firm MŚP. 

 

 

Przemek Mikus  

 

 
 

Wiceprezes SoDA - Software 

Development Association Poland, 

Dyrektor operacyjny Liki Mobile 

Solutions 

 

Raport ZPP wskazuje na kluczową kwestię cyfrowej nadregulacji 

stanowiącej poważną barierę dla polskich MŚP. 

 

Wyniki Indeksu Gospodarki Cyfrowej i Społeczeństwa Cyfrowego 

(DESI) 2022 pokazują, że większość państw UE, w tym Polska,  

robi postępy w transformacji cyfrowej, jednakże poziom wdrożenia 

kluczowych technologii cyfrowych jak sztuczna inteligencja (AI)  

czy technologie dużych zbiorów danych w przedsiębiorstwach 

pozostaje na niskim poziomie. 

 

W obliczu tych wyzwań, konieczne jest tworzenie bardziej stabilnego, 

przewidywalnego otoczenia regulacyjnego, które umożliwi MŚP 

efektywny rozwój i cyfryzację. Redukcja biurokracji i harmonizacja 

przepisów na poziomie UE mogą znacząco wesprzeć wzrost  

i innowacyjność tych przedsiębiorstw, umacniając ich pozycję na rynku 

europejskim. 

 
 

 

2. Niejednolita implementacja wspólnych 
regulacji 

Co do zasady wspólnotowe regulacje mają służyć 

budowaniu jednolitego rynku, a zatem doprowadzać  

do sytuacji, w której prowadzenie działalności w wielu 

państwach będzie możliwe na tych samych zasadach, 

bez konieczności szczegółowego zapoznawania się  

z konkretnym lokalnym prawodawstwem. W tym 

kontekście problematyczne stają się przypadki,  

w których prawo unijne jest w poszczególnych krajach 

implementowane niejednolicie. Trzeba zaznaczyć,  

że pojęcie „implementacja” jest wykorzystywane  

w sensie szerokim, ściśle bowiem implementowane są 

 
23  https://single-market-scoreboard.ec.europa.eu/node/322_pl. 

jedynie dyrektywy. W praktyce jednak rozporządzenia 

bezpośrednio generują często konieczność 

dostosowania prawodawstwa w konkretnym kraju.  

 

Niejednolitą implementację wspólnych regulacji dobrze 

ilustruje publikowana przez Komisję Europejską tabela 

wyników jednolitego rynku. Monitorowanie transpozycji 

umożliwia zrozumienie utrzymujących się barier  

w zakresie egzekwowania prawa w państwach 

członkowskich oraz podejmowanie działań w celu ich 

usunięcia. W Polsce deficyt transpozycji według danych 

z grudnia 2022 r. wyniósł 2,1 proc., co plasuje nas  

na 25 miejscu w rankingu wszystkich państw 

członkowskich (średnia UE wynosi 1,1 proc.)
23

. 
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Znakomitym przykładem takiej sytuacji może być 

GDPR, czyli popularne w Polsce RODO. Mimo że 

formalnie jest to rozporządzenie i – jak wspomniano – 

obowiązuje bezpośrednio, wymagało jednak 

przeprowadzenia w Polsce dosyć wyjątkowego  

(w konferencji uzgodnieniowej brało udział 300 osób!
24

) 

procesu legislacyjnego ukierunkowanego na wdrożenie 

przyjętych na poziomie UE norm do naszego porządku 

prawnego. Natomiast państwa członkowskie objęte 

regulacjami różnie podeszły do tego zadania.  

 

Dla przykładu Słowenia przewidziała regulacje  

dla danych osobowych osób zmarłych (mimo że GDPR 

się do nich w żaden sposób nie odnosi), Hiszpania 

uwzględniła w swoich przepisach m.in. kwestie 

związane z systemami monitoringu wideo, a Węgry 

przygotowały specjalne, bardziej restrykcyjne,  

niż wynikałoby to z GDPR, przepisy dotyczące nadzoru 

nad powodami przetwarzania danych
25

. Zróżnicowane 

jest również podejście do raportowania – organy  

w niektórych państwach wprost wskazują nazwy 

karanych podmiotów, rodzaj naruszenia i wysokość 

kary. Inne publikują jedynie zanonimizowane raporty,  

a niektóre nie publikują żadnych informacji, chyba że 

zostaną o to wprost poproszone
26

. Można więc 

stwierdzić, że GDPR mimo ambitnych celów nie stanowi 

raczej wspólnej dla wszystkich krajów regulacji 

dotyczącej ochrony danych osobowych, lecz raczej opis 

generalnych założeń i podejścia do kwestii danych, 

rozmaicie wdrażanych i realizowanych w różnych krajach.  

 

Jak pokazuje raport Komisji Europejskiej ,,30 lat 

jednolitego rynku – podsumowanie i spojrzenie  

w przyszłość” 61 proc. barier, które przedsiębiorstwa 

zgłaszały w 2002 roku odpowiadały tym, które 

raportowały również w 2020 r.
27

 Wiele z nich dotyczyło 

rozbieżności regulacji zarówno na poziomie krajowym, 

jak i praktyk administracyjnych państw członkowskich.  

 

 
24  https://www.gov.pl/web/cyfryzacja/projekt-ustawy-o-ochronie-danych-

osobowych-skierowany-na-komitet-do-spraw-europejskich-rady-ministrow. 
25  https://www.technologylawdispatch.com/2019/05/privacy-data-

protection/one-year-of-gdpr-how-have-eu-member-states-implemented-
and-enforced-the-new-data-protection-regime/. 

26  Ibidem. 

W pewnym zakresie podobny los może podzielić 

rozporządzenie DSA, które co prawda zostawia dużo 

mniejsze pole decyzyjne do dyspozycji krajowych 

regulatorów, ale jednak oddaje enforcement regulacji  

w ręce lokalnych organów – a te mogą przyjąć bardziej 

lub mniej restrykcyjne podejście, być w pełni niezależne 

od polityków, bądź pośrednio związane ich 

dyrektywami, itp. Ta sama regulacja może być 

rozmaicie stosowana, co z punktu widzenia jej adresata 

ma w zasadzie identyczny skutek, a mianowicie 

doprowadza do sytuacji, w której konieczne staje się 

poznanie lokalnej specyfiki i uwarunkowań – a zatem 

dalekiej od tej, którą w idealnym modelu powinien 

wytworzyć jednolity rynek cyfrowy.  

 

Aby pokonać bariery związane z niejednolitą 

implementacją wspólnych regulacji, warto przyjrzeć się 

rekomendacji zawartej w raporcie 11 recommendations 

of the Swedish EU Presidency to reboot the Single 

Market, który powstał przy okazji rozpoczętej w 2023 r. 

prezydencji Szwecji w Radzie Unii Europejskiej. 

Zdaniem autorów dodanie do Europejskiego Semestru 

— który jest elementem unijnych ram zarządzania 

gospodarczego — oceny tego, jak państwa 

członkowskie osiągają cele związane z jednolitym 

rynkiem, może przysłużyć się harmonizacji wdrażania 

przepisów UE
28

. 

 

27  https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/30-years-single-
market-taking-stock-and-looking-ahead_en. 

28  https://implementconsultinggroup.com/media/11214/11-
recommendations-of-the-swedish-eu-presidency-to-reboot-the-single-
market.pdf. 
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Partner zarządzający zespołem 

doradztwa biznesowego  

i technologicznego w CRIDO  

 

Różnice we wdrażaniu wspólnych regulacji w krajach UE są bardzo 

istotne i mogą czasem wręcz podważać ideę jednolitego rynku. 

Dodatkowo, szybki rozwój technologiczny, w tym rozwój sztucznej 

inteligencji i coraz większa cyfryzacja wszystkich dziedzin życia, mogą 

jeszcze bardziej pogłębiać te różnice. W rekomendacjach szwedzkiej 

prezydencji znajdują się propozycje dotyczące harmonizacji i lepszej 

implementacji regulacji, wzmocnienia narzędzi regulacyjnych  

i administracyjnych oraz zwiększenia współpracy i koordynacji między 

państwami członkowskimi, aby wzmocnić efektywność funkcjonowania 

jednolitego rynku.  

 

Mimo bardzo trafnych i ambitnych założeń, ich skuteczna realizacja 

będzie wymagać doskonałej koordynacji oraz zaangażowania 

wszystkich państw członkowskich na poziomie krajowym i unijnym. 

Wyzwaniem będzie również znalezienie odpowiedniego balansu,  

aby nie doprowadzić do nadmiernej regulacji, która mogłaby 

doprowadzić do zmniejszenia konkurencyjności europejskich firm  

na rynkach światowych. 

 
 

 

 

3. Brak silnej wizji dla unijnej gospodarki 
cyfrowej 

Kolejne dokumenty strategiczne przygotowywane  

w instytucjach UE odnoszą się do konieczności 

rozwijania poszczególnych elementów gospodarki 

cyfrowej. Unia Europejska ma być istotnym graczem  

na rynku chipów, a także liderem w AI, robotyzacji czy 

ochronie danych. Wielokrotnie wyrażana jest również 

ambicja, by doprowadzić do powstania europejskich 

gigantów cyfrowych. Wydaje się, że brak jest spójnej, 

przekonującej wizji rozwoju dla unijnej gospodarki 

cyfrowej. Przedstawione w 2015 roku założenia 

częściowo zrealizowano - choćby w zakresie likwidacji 

Jak pokazuje raport Komisji Europejskiej  

,,30 lat jednolitego rynku – podsumowanie  

i spojrzenie w przyszłość” 61 proc. barier,  

które przedsiębiorstwa zgłaszały w 2002 roku 

odpowiadały tym, które raportowały również  

w 2020 r.1 Wiele z nich dotyczyło rozbieżności 

regulacji zarówno na poziomie krajowym,  

jak i praktyk administracyjnych państw 

członkowskich. 
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opłat roamingowych wewnątrz UE czy upowszechniania 

dostępu do szybkiego internetu. W innych obszarach 

podejmuje się natomiast inicjatywy ukierunkowane 

wprost z nimi sprzeczne – w strategii sprzed ośmiu lat 

ważne miejsce zajmowała zasada net neutrality, dzisiaj 

realnie zagrożona przez postulaty wprowadzenia tzw. 

network fees na rzecz operatorów telekomunikacyjnych.  

Propozycja wysunięta przez Europejskie Stowarzysz-

enie Operatorów Sieci Telekomunikacyjnych (ETNO), 

która reprezentuje największe firmy telekomunikacyjne 

zawiera żądania w zakresie pobierania opłat  

od dostawców treści i aplikacji za generowany ruch 

wynikający z korzystania z ich usług
29

. Opłaty, które 

równie skutecznie można nazwać ,,internet levy’’, mogą 

wpłynąć na sposób konkurencji w internecie oraz 

poważnie zagrozić najmniejszym przedsiębiorcom,  

na których przerzucone zostaną koszty ich 

wprowadzenia
30

. Takie obawy przedstawia  

m.in. Francuskie Stowarzyszenie Alternatywnych 

Operatorów Telekomunikacyjnych, które zauważa,  

że opłaty tego rodzaju mogą mieć negatywny wpływ  

na sytuację małych i średnich firm cyfrowych
31

.  

Małe firmy oferujące treści w internecie znajdą się  

w trudnym położeniu. Nie tylko zostaną obciążone 

opłatami za ruch internetowy, ale może to również 

skutkować potrzebą przerzucenia tego kosztu  

na konsumentów. Wprowadzenie zmian w cennikach  

w celu pokrycia kosztów opłat “fair share” sprawi,  

że stracą one konkurencyjność wobec większych 

graczy na rynku. Losy opłat sieciowych wciąż się ważą. 

Jednak wszystko wskazuje na to, że propozycja ta nie 

znajdzie się na liście priorytetów podczas aktualnej 

kadencji Komisji Europejskiej. Informacje na ten temat 

wciąż nie są oficjalne, jednak jak podają źródła, po 

zebraniu konsultacji rozpoznawczych w sprawie 

przyszłości sektora łączności i związanej z nim 

infrastruktury, ramy legislacyjne dotyczące „opłat 

sieciowych” przedstawione zostaną dopiero w 2024 

roku
32

. Co prawda komisarz do spraw rynku 

 
29  https://zpp.net.pl/oplaty-sieciowe-proponowane-przez-niektorych-

operatorow-telekomunikacyjnych-czy-konsumenci-zaplaca-podwojnie-za-
utrzymanie-infrastruktury/#_ftn10. 

30  https://www.aboutamazon.eu/news/policy/a-new-internet-levy-threatens-
europes-creative-industries-and-digital-decade-targets. 

31  https://www.project-disco.org/european-union/020723-is-anyone-in-

wewnętrznego Thierry Breton zapowiedział 

przełomową regulację sektora telekomunikacyjnego  

– akt o sieciach cyfrowych (Digital Networks Act – DNA), 

natomiast kwestia inwestycji telekomunikacyjnych  

nie została szczegółowo zarysowana w komunikacie 

dotyczącym regulacji
33

. 

 

W międzyczasie pojawiły się nowe wyzwania, takie jak 

m.in. wspomniana sztuczna inteligencja czy robotyka,  

a zatem i nowe obszary, w których Unia Europejska 

naturalnie chciałaby poszukać przestrzeni na 

przywództwo.  

 

Niestety, aby jakakolwiek polityka była skuteczna, 

konieczna jest priorytetyzacja. Nie możemy być 

jednocześnie liderem w regulacjach, tworząc kolejne, 

nakładające się na siebie przepisy i aspirować  

do czołowych pozycji w rankingach innowacyjności. 

Prawdopodobnie nie uda się nam również bycie 

najlepszymi jednocześnie we wszystkim. Dlatego 

przyszłość jednolitego rynku cyfrowego uwarunkowana 

jest odpowiedzią na pytanie – jakie miejsce w globalnej 

favour-of-taxing-internet-traffic/. 
32  https://zpp.net.pl/wp-content/uploads/2023/10/24.10.2023-Komentarz-

ZPP-Komisja-Europejska-odklada-projekt-wprowadzenia-oplat-
sieciowych.pdf. 

33  https://www.linkedin.com/pulse/digital-networks-act-redefine-dna-our-
telecoms-thierry-breton. 

https://zpp.net.pl/oplaty-sieciowe-proponowane-przez-niektorych-operatorow-telekomunikacyjnych-czy-konsumenci-zaplaca-podwojnie-za-utrzymanie-infrastruktury/#_ftn10
https://zpp.net.pl/oplaty-sieciowe-proponowane-przez-niektorych-operatorow-telekomunikacyjnych-czy-konsumenci-zaplaca-podwojnie-za-utrzymanie-infrastruktury/#_ftn10
https://zpp.net.pl/oplaty-sieciowe-proponowane-przez-niektorych-operatorow-telekomunikacyjnych-czy-konsumenci-zaplaca-podwojnie-za-utrzymanie-infrastruktury/#_ftn10
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gospodarce cyfrowej widzi dla siebie Europa?  

Aby na nie odpowiedzieć, trzeba z jednej strony 

rzetelnie ocenić swoje możliwości, a tam gdzie są one 

niewystarczające, postawić na efektywną współpracę  

z innymi, a z drugiej strony trafnie zidentyfikować 

własne przewagi i szanse, a następnie przygotować 

wykonalny plan ich wykorzystania.  

 

Mimo wielu słów zapisanych w strategiach, białych 

księgach i innych opracowaniach, takiej analizy brakuje 

i kolejne kierownictwa unijnych instytucji chcą 

przywództwa we wszystkim, nie walcząc jednak  

o przywództwo w niczym, poza rzekomym 

wyznaczaniem standardów. Zasadne wydaje się tu 

pytanie, czy „chińskie RODO” naprawdę przypomina 

nasze i służy tym samym celom – jest to wątpliwe,  

ale jednocześnie wątek ten należałoby ewentualnie 

rozwinąć w zupełnie innym opracowaniu.  

Istnieją tymczasem ważne obszary potencjalnej synergii 

polityk unijnych. Skoro mamy postawione ambitne cele 

środowiskowe – niezależnie od oceny ich realności  

i adekwatności – dlaczego ekosystem cyfrowy ma ich 

nie uwzględniać? Istnieją pomysły na to,  

jak wykorzystać narzędzia digitalowe na potrzeby 

budowania skutecznych polityk środowiskowych, które 

zostały opisane m.in. w raporcie Implement Consulting 

Group z 2022 roku
34

 w kontekście one stop shop  

dla systemów rozszerzonej odpowiedzialności 

producenta w gospodarce odpadami czy cyfrowych 

paszportów produktowych. Rynek e-commerce, a także 

kategoria re-commerce ma istotny wpływ na rozwój 

gospodarki o obiegu zamkniętym, na co zwraca uwagę 

badanie E-commerce and the EU Green Deal zlecone 

przez komisję IMCO
35

. Warto zastanowić się nad tym 

kierunkiem rozwoju unijnej gospodarki cyfrowej. 

 

4. Utrudnienia w wymianie towarów i usług 

Istotą wspólnego rynku jako takiego, w tym również 

jednolitego rynku cyfrowego, jest możliwie płynna, 

łatwa, seamless wymiana towarów i usług wewnątrz 

Unii Europejskiej. Mimo wyraźnego postępu w tym 

zakresie wciąż istnieją jednak obszary, których dalsza 

poprawa pozytywnie wpłynęłaby na rozwój sektora  

e-commerce i stymulowałaby internacjonalizację,  

a zatem także rozwój europejskich firm, w tym przede 

wszystkim tych z sektora MŚP.  

 

Dla przykładu, mimo wprowadzonych w ostatnich latach 

zmian, a także projektu VAT in the digital age (ViDA), 

rozliczenia właśnie podatku od towarów i usług 

stanowią istotną barierę dla firm operujących na wielu 

rynkach jednocześnie. Jak wynika z raportu  

11 recommendations of the Swedish EU Presidency 

 to reboot the Single Market, uzyskanie numeru 

identyfikacji na potrzeby VAT trwa przeciętnie sto dni. 

Natomiast koszty compliance w jednym kraju przez 

jeden rok to średnio 8 tysięcy euro
36

.  

 
34  https://implementconsultinggroup.com/media/11214/11-

recommendations-of-the-swedish-eu-presidency-to-reboot-the-single-
market.pdf. 

 

Zgodnie z analizą Komisji Europejskiej przedstawioną  

w raporcie, unijny przedsiębiorca musi złożyć średnio 

13 dokumentów, aby ukończyć jedną procedurę 

rejestracji i składać rocznie do 60 formularzy w danym 

kraju.  

35   https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2022/734013/IPO
L_STU(2022)734013_EN.pdf. 

36  Ibidem. 
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Mając to na uwadze, zasadne wydają się zmiany 

ukierunkowane na uproszczenie systemu i ułatwienie 

firmom z sektora MŚP wejścia na rynki państw innych 

niż ich państwo pochodzenia. Dużym krokiem naprzód 

byłaby choćby jedna rejestracja na potrzeby VAT  

w całej Unii Europejskiej – dzisiaj jest to wielokrotnie 

ponoszony koszt i obciążenie. Propozycja taka znajduje 

się we wspomnianym już pakiecie VAT in the digital age. 

Uchwalenie ostatecznego kształtu ViDA zapowiadane 

jest na ten rok i wiąże z istotnymi zmianami w systemie 

rozliczenia VAT na terenie UE dla przedsiębiorców 

prowadzących sprzedaż wewnątrzwspólnotową
37

. 

Komisja Europejska  w ramach wniosku dotyczącego 

podatku VAT  zaproponowała rozwiązanie One Stop 

Shop 2.0, które m.in. zniesie wymóg rejestrowania się 

przedsiębiorstw w każdym kraju UE, w którym 

przedsiębiorcy przechowują zapasy i z którego 

sprzedają lokalnym klientom. Jak podkreślają eksperci, 

wprowadzenie rozwiązania umożliwiłoby 

przedsiębiorstwom prowadzącym zdalną sprzedaż 

posiadanie jednej rejestracji VAT i zgłaszanie całego 

podatku VAT za pośrednictwem jednego portalu  

w całym unijnym łańcuchu logistycznym – od zamówień 

i przechowywania towarów po sprzedaż. Rozwiązanie 

to w szczególności ułatwiłoby małym i średnim 

przedsiębiorcom prowadzenie wewnątrzunijnego 

handlu.  

Utrudnienia w zakresie swobodnej wymiany towarów  

i usług nie ograniczają się jednak absolutnie wyłącznie 

do kwestii podatkowych. Należy zwrócić uwagę m.in.  

na kwestię labellingu, zarówno w zakresie wymagań  

w odniesieniu do konkretnych kategorii produktów  

– zróżnicowanych na poziomie UE – jak i potencjalnej 

przestrzeni do wprowadzenia elektronicznych etykiet 

jako bardziej „długowiecznego” rozwiązania niż 

tradycyjne nalepki na opakowaniach. Utrudnienia 

dotyczą również taryf celnych i ograniczeń pozacelnych 

nakładanych na poszczególne rodzaje towarów.  

 

W tym kontekście uwagę zwraca przede wszystkim 

grupa produktów i usług kluczowych z punktu widzenia 

realizowania polityk klimatycznych UE, którymi obrót 

jest w tym momencie dosyć ściśle regulowany  

i utrudniony. 

 

 

 

 

 

 

 

 
37  Ibidem. 

Zgodnie z analizą Komisji Europejskiej 

przedstawioną w raporcie, unijny 

przedsiębiorca musi złożyć średnio  

13 dokumentów, aby ukończyć jedną procedurę 

rejestracji i składać rocznie do 60 formularzy  

w danym kraju. 
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Przypadająca w 2024 r. okrągła, 20-ta rocznica rozszerzenia Unii Europejskiej  

o kraje Europy Środkowo-Wschodniej to dobra okazja do refleksji, jakie korzyści 

przyniosła Polsce akcesja do Wspólnoty, w tym w szczególności dostęp  

do Jednolitego Rynku UE. Doskonale ilustrują to m.in. dane wskazujące,  

że o ile na początku transformacji gospodarczej po 1989 r. wartość polskiego 

eksportu w relacji do PKB wynosiła 15%, o tyle w okresie członkostwa w UE 

wzrosła aż 5-krotnie. W efekcie dziś wynosi prawie 60% (dane z 2020),  

przy wielokrotnie większym PKB.  

 

Utworzenie Jednolitego Rynku jest niewątpliwie jednym z największych osiągnięć 

zjednoczonej Europy, chociaż w praktyce wciąż pozostaje on projektem 

niedokończonym. Postępujący rozwój technologiczny, nowe gałęzie gospodarki, 

modele biznesowe czy kanały sprzedaży, jak choćby rozwijający się dynamicznie 

sektor e-commerce, oznaczają pojawianie się nowych barier i związanych z tym 

wyzwań regulacyjnych. Są one szczególnie dotkliwe dla MŚP, które stanowią 99% 

wszystkich przedsiębiorców w UE i zapewniają dwa na trzy miejsca pracy  

w sektorze prywatnym, odpowiadając równocześnie za ponad połowę generowanej 

całkowitej wartości dodanej. 

 

Amazon na co dzień towarzyszy małym i średnim przedsiębiorcom w rozwoju  

ich działalności, współpracując z ponad 275 000 europejskimi MŚP z których  

aż 40% eksportowało swoje produkty na terenie Europy. Także Polskie firmy  

w coraz większym stopniu korzystają z możliwości jakie stwarza dla nich branża  

e-commerce, a ponad 75% rodzimych przedsiębiorców obecnych na Amazon 

prowadzi sprzedaż zagraniczną. Tylko w 2022 roku polskim małym i średnim 

firmom udało się sprzedać ponad 25 milionów produktów - w przybliżeniu  

50 na minutę! Przełożyło się to na sprzedaż eksportową o wartości 4,4 mld PLN, 

co stanowi wzrost o 15% w porównaniu do 2021 roku. 

 

To właśnie bogate doświadczenia ze współpracy z MŚP oraz świadomość 

napotykanych przez nich barier powoduje, że jako Amazon dostrzegamy potrzebę 

podjęcia dyskusji na temat przyszłości Jednolitego Rynku UE. Sprzyja temu 

kalendarz polityczny, czyli zaplanowane w 2024 r. wybory do Parlamentu 

Europejskiego i powołanie nowego składu Komisji Europejskiej oraz przypadające 

w pierwszej połowie 2025 r. przewodnictwo Polski w Radzie UE. Uważamy,  

iż w centrum tej dyskusji muszą znajdować się właśnie mali i średni przedsiębiorcy, 

którzy pomimo tak znaczącego wpływu na rozwój gospodarczy Europy i Polski, 

ponoszą relatywnie największe koszty prowadzenia działalności eksportowej. 

Aktywna polityka na rzecz wspierania ich międzynarodowej ekspansji powinna być 

więc nie tylko ambicją naszego rządu, ale także polskim wkładem w debatę  

na temat wyzwań, z jakimi powinny zmierzyć się w najbliższej przyszłości instytucje 

europejskie. 
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4. PODSUMOWANIE 
 

 

Jednolity rynek cyfrowy z pewnością przyniósł szereg 

pozytywnych zmian, szczególnie w sferze regulacji,  

a także rozwoju firm i zwiększania dobrobytu 

konsumentów. Stwarza on duży potencjał, z którego 

korzystają już polskie firmy z sektora MŚP  

–  przykładem mogą być chociażby uproszenia  

z rozliczaniem podatku VAT w ostatnich latach. 

Natomiast wciąż stosunkowo łatwo możemy 

zidentyfikować kolejne bariery do pokonania w ramach 

jednolitego rynku cyfrowego. Mają one zróżnicowany 

charakter – od strategicznych i horyzontalnych,  

po bardzo praktyczne, konkretne obszary,  

które wymagają zmiany.  

 

W ostatnich latach Unia Europejska znacząco 

ujednoliciła prawa oraz procedury w e-handlu 

transgranicznym, natomiast wciąż obserwujemy 

przypadki, w których zaistniałe luki prawne sprawiają, 

że w poszczególnych krajach są one implementowane 

niejednolicie. Choć kolejno wprowadzane regulacje 

mają sprawić, że staniemy się istotnym graczem  

na rynku chipów, a także liderem w AI, robotyzacji  

czy ochronie danych, brakuje nam spójnej, 

przekonującej wizji rozwoju unijnej gospodarki cyfrowej. 

Mimo wyraźnego postępu w zakresie ułatwiania 

wymiany towarów i usług wewnątrz Unii Europejskiej, 

przedsiębiorców operujących na wielu rynkach 

jednocześnie ograniczają kwestie związane  

z rozliczeniem podatku. Jeśli jednak już na gruncie 

obecnie obowiązującego, niedoskonałego modelu 

jednolitego rynku cyfrowego, udało się wiele osiągnąć, 

to każda poprawa w tym zakresie doprowadzi  

do znacznie lepszych rezultatów, z korzyścią  

dla gospodarek europejskich i Unii Europejskiej  

jako całości.  

 
38  https://commission.europa.eu/strategy-documents/commission-work-

programme/commission-work-programme-2024_pl?etrans=pl. 

W tym kontekście należy pozytywnie ocenić fakt,  

że rozwój jednolitego rynku oraz cyfrowa transformacja 

należą do kluczowych priorytetów programu prac 

Komisji Europejskiej na 2024 r. Program kładzie duży 

nacisk na uproszczenie przepisów dla obywateli  

i przedsiębiorstw w całej Unii Europejskiej. Nawiązuje 

również do zobowiązania przewodniczącej Ursuli von 

der Leyen do ograniczenia wymogów w zakresie 

sprawozdawczości o 25 proc., zgodnie ze strategią  

na rzecz zwiększenia długoterminowej 

konkurencyjności UE i zapewnienia wsparcia firmom  

z sektora MŚP
38

. Program obejmuje także szereg 

działań na rzecz uproszczeń podatkowych, rozwoju 

technologii sztucznej inteligencji, realizacji celów 

Cyfrowej Dekady do 2030 roku oraz rozwoju 

infrastruktury sieciowej.  

 

Równie ważnym aspektem są zaplanowane  

na czerwiec 2024 r. wybory do Parlamentu 

Europejskiego, a co za tym idzie utworzenie nowego 

składu Komisji Europejskiej. Wybór przedstawicieli, 

którzy będą aktywnie wspierać rozwój cyfryzacji, 

ochronę danych oraz innowacje ma fundamentalne 

znaczenie dla przyszłości gospodarki cyfrowej w Unii 

Europejskiej. Stoi przed nimi nie lada wyzwanie 

polegające na znalezieniu złotego środka między 

skuteczną regulacją rynku poprzez takie 

rozporządzenia jak Digital Service Act, Digital Market 

Act czy AI Act, a utrzymaniem korzystnego ekosystemu 

rozwoju małych i średnich przedsiębiorstw oraz ich 

konkurencyjności na jednolitym rynku cyfrowym.  

 

Ich implementacja i wdrożenie powinny być także 

jednym z kluczowych celów zbliżającej się prezydencji 

Polski w Radzie Unii Europejskiej, którą zgodnie  
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z harmonogramem po raz kolejny będziemy sprawować 

w I połowie 2025 r. Wśród ogłaszanych już deklaracji 

przez polskie władze, pojawia się kwestia zacieśniania 

więzi euroatlantyckich, włączenie do UE Ukrainy  

i Mołdawii, odbudowa Ukrainy, a także transformacja 

energetyczna. Równie istotna powinna być stymulacja 

branży nowych technologii oraz dalsza integracja 

państw członkowskich w ramach jednolitego rynku 

cyfrowego, który stanowi fundament europejskiej 

gospodarki. 

 

 

Michał Kanownik 

 

 

 

Prezes Związku Cyfrowa 

Polska, Członek Zarządu 

Digital Europe  

Działania krajów UE, w tym Polski, w zakresie budowy Jednolitego Rynku 

Cyfrowego, powinny w głównej mierze wspierać realizację celów wyznaczonych 

przez Komisję Europejską w programie „Droga ku cyfrowej dekadzie”, którego 

filarem jest transformacja cyfrowa przedsiębiorstw. KE słusznie zauważyła,  

że aby europejski biznes pozostawał konkurencyjny, musi korzystać  

z dostępnych nowoczesnych rozwiązań technologicznych. Zgodnie  

z programem do 2030 roku ponad 90 proc. firm z sektora MŚP ma osiągnąć 

podstawowy poziom wykorzystywania technologii cyfrowych, a 75 proc. z nich 

będzie korzystać z rozwiązań takich jak chmura czy AI. Choć to cele bardzo 

ambitne, to możliwe do zrealizowania. Pod jednym warunkiem – projektowane 

w UE regulacje prawne będą wspierały rozwój nowoczesnych technologii,  

a nie tworzyły niepotrzebnych barier. Przeregulowanie niektórych obszarów 

związanych z cyfryzacją grozi ograniczeniem możliwości tworzenia innowacji, 

przez co Europa będzie miała ogromny problem, aby konkurować w tej 

dziedzinie ze Stanami Zjednoczonymi czy Chinami. 

 

Choćby w zakresie wykorzystania np. sztucznej inteligencji przedsiębiorstwa 

europejskie mogą być w gorszej pozycji właśnie przez bariery prawne,  

jakie proponuje Komisja Europejska, a z jakimi nie będą miały problemu 

konkurencyjne firmy spoza Wspólnoty. Oczywiście, z nowymi technologiami 

wiążą się potencjalne zagrożenia i wyzwania, którym należy się przyglądać  

i w razie potrzeby regulować. Należy jednak to odpowiednio wyważyć i brać  

pod uwagę głos rynku, aby nie doprowadzić do sytuacji, w której technologie  

w jeszcze większym stopniu będą rozwijane poza Europą. To będzie ogromne 

wyzwanie także dla zbliżającej się polskiej prezydencji w Radzie UE,  

by na poziomie unijnym znaleźć i utrzymać balans pomiędzy regulacją obszaru 

związanego z cyfryzacją a potrzebami innowacyjnego biznesu oraz obywateli. 

 

Co więcej – by Jednolity Rynek Cyfrowy spełniał swoje zadanie, niezbędna jest 

także, aby UE rozwijała współpracę transatlantycką, by biznes mógł  

bez przeszkód wymieniać się technologią i doświadczeniami związanymi  

z transformacją cyfrową. Tylko na tej bazie możemy rozwijać nasze europejskie 

innowacje – produkty i usługi. Z kolei zmniejszanie obciążeń  

dla przedsiębiorców czy regulowanie danej kwestii na gruncie jednego aktu 

prawnego w ramach Jednolitego Rynku Cyfrowego z pewnością pomoże  

w odblokowaniu potencjału drzemiącego w europejskich firmach. 
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Wyeliminowanie barier opisanych w raporcie to zadanie 

trudne i wymagające przede wszystkim zaangażowania 

ze strony decydentów. Natomiast już dziś znamy 

mechanizmy, których wdrożenie pozwoli na szybszą 

integrację w ramach jednolitego rynku. Drogowskazem 

mogą być rekomendacje zawarte w raporcie  

11 recommendations of the Swedish EU Presidency  

to reboot the Single Market, który powstał przy okazji 

rozpoczętej w 2023 r. prezydencji Szwecji w Radzie Unii 

Europejskiej. Jego autorzy wskazują m.in.  

na wzmocnienie sieci SOLVIT poprzez ustanowienie 

rzecznika jednolitego rynku w każdym państwie 

członkowskim. Kolejnym proponowanym działaniem 

jest modernizacja Europejskiego Semestru, celem 

uwzględnienia zaleceń, które mają przysłużyć się 

harmonizacji wdrażania przepisów w krajach 

członkowskich oraz zlikwidowania luki w zakresie ich 

zgodności. Równie ważnym zadaniem jest 

wprowadzenie jednej rejestracji na potrzeby VAT  

w całej Unii Europejskiej oraz rozszerzenie rozwiązania 

One Stop Shop (OSS).  

 

Mamy nadzieję, że nasz raport stanie się dla 

decydentów źródłem wiedzy na temat najważniejszych 

cyfrowych wyzwań oraz ukierunkuje polityki unijne,  

tak aby skuteczniej wspierały cyfrową transformację.  
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